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ÚVOD

Dle podložených výzkumů hraje při porodu velkou roli psychika ženy. Negativní

dopad na psychiku měl především přesun porodů z domácího prostředí do prostředí

nemocnic a nástup lékařsky vedeného porodu. V dřívějších dobách byly ženy zvyklé, že

porody probíhaly ve známém prostředí jejich domovů, kde byly obklopeny pouze ženami.

Přesun do nemocnic pro ně znamená, že se musí v krizové situaci, kterou porod v životě

ženy je, adaptovat na neznámé prostředí, kde jsou obklopeny lidmi, které často vidí poprvé

v životě.

Toto je jedním z důvodů proč bylo ženám umožněno přivést si na porodní sál

blízkou osobu, která jim pomůže adaptovat se na cizí prostředí a pozitivně ovlivní jejich

psychiku.

Na přítomnost doprovázející osoby u porodu je mnoho názorů. Často velice

rozdílných a nedá se přímo říci, jestli převažují názory pozitivní nebo negativní. V

současné době je již zcela běžné, že si rodící ženy sebou vodí na porodní sál jim blízkou

osobu. Na porodním sále se může s rodičkou objevit jakýkoliv rodinný příslušník,

nejčastěji matka rodící ženy nebo také blízká kamarádka, porodní asistentka, partner – otec

dítěte nebo dula.

Na dané téma bylo sepsáno mnoho prací, které se zabývají zejména pocity rodících

žen nebo mužů, kteří byli přítomni u porodu. Narazila jsem i na jednu nebo dvě odborné

práce, které se zabývaly i názory porodních asistentek, ale vždy jen kvantitativní formou

výzkumu. Přestože existuje již mnoho prací, stále mi přijde téma zajímavé a nedořešené ze

všech úhlů pohledu. Toto je důvodem, proč jsem si zvolila kvalitativní formu výzkumu,

kde se snažím zjistit názor dvou porodních asistentek na doprovázející osobu přímo z

jejich praxe.

Ve své bakalářské práci se okrajově zmiňuji o historických proměnách způsobu

vedení porodu a popisuji i porod jako takový. Především, ale popisuji jednotlivé osoby,

které nejčastěji doprovázejí ženy k porodu a jsou ženám oporou.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit jakým způsobem je vnímána

doprovázející osoba u porodu z pohledu porodní asistentky. Dále zjišťuji, jaké má porodní

asistentka zkušenosti s možným ovlivněním porodu, jak pozitivním, tak i negativním, když

je u porodu přítomen partner či dula. Také zjišťuji, jakým způsobem přistupuje porodní
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asistentka k doprovázející osobě a jak funguje spolupráce mezi touto osobou a porodní

asistentkou. Snažím se zjistit, jaká doporučení mají současné porodní asistentky pro své

budoucí kolegyně v přístupu k doprovázejícím osobám. Aby jejich přítomnost u porodu

byla pro ženu především přínosem, ale zároveň aby nebyla zátěží pro zdravotnický

personál.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORICKÉ PROMĚNY PORODU

Mezi jedno z nejstarších ženských povolání patří nepochybně porodní asistence.

(Doležal, 2001, s. 12) V dávné minulosti ženy rodily samy bez cizí pomoci. Lze

předpokládat, že postupem času se ženám dostávalo pomoci od příbuzných nebo od žen s

vlastními porodními zkušenostmi. Během vývoje civilizace se postupně začalo formovat

nové povolání – porodní bába. (Vránová, 2007, s. 8-9)

Babictví můžeme dobou jeho vzniku zařadit až do pravěku. (Doležal, 2001, s 12) V

dějinách lidstva byly porodní báby již ve starém Egyptě, poté v Řecku a Římě, vysledovat

je můžeme i u starých civilizací jako jsou např. Aztékové a Inkové. Již ve starověku

můžeme nalézt písemné doklady o existenci této pradávné profese. Nejstarší písemnosti o

rozvoji porodnictví byly objeveny po nalezení knihovny asyrského krále ze 7. st. př. n. l.

(Vránová, 2007, s. 12) V této době převládaly v porodnictví náboženské myšlenky a

magie. Pomocnice se během porodu, u kterého byly přítomny, spoléhaly nejen na

modlitby, ale též na různá ochranná božstva. Nepravidelnosti při porodu se převážně

vysvětlovaly vlivem nadpřirozených špatných sil. (Doležal, 2001, s. 12-14)

K nejlepší starověké práci v oblasti gynekologie a porodnictví, která se dochovala

se řadí Peri gynaikeion (O věcech ženských), autorem je Soranus s Efesu (98-138 n.l.) a

byla pro porodní báby. I díky němu dosáhlo v tomto období porodnictví svého vrcholu. Od

žen, které se chtěly stát porodními pomocnicemi, vyžadoval Soranus, aby byly nejen

pracovité a vytrvalé, ale aby měly i bystré smysly a silné zdraví. V oblasti porodnictví

vyžadoval jak teoretické, tak praktické znalosti. Žena musela mít, mimo jiné, za sebou i

svůj vlastní porod a neměla být velmi mladá. Podmínek pro budoucí porodní pomocnice

nebylo málo a byly uplatňovány až do 19. století. (Doležal, 2001, s. 19-21)

Znalosti z antického zkoumání se postupem času vytrácely a mnoho dokumentů se

ani nedochovalo, protože byly zničeny. Některé spisy byly dochovány jen v arabském a

židovském prostředí, kde byly přeloženy, např. hippokratovsko-galénovské spisy. S

obdobím antiky je spojován porod císařským řezem, ale ten se tehdy prováděl pouze na

mrtvých. (Doležal, 2001, s. 22-25)
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Během staletí byl přístup k porodu ovlivňován tím, jak se formovala nejen

společnost, ale i ekonomika jednotlivých zemí. Velkou roli v této době měla především

náboženská ideologie. Porodní báby měly omezenou možnost odborného vzdělávání.

Lékaři, kteří sepisovali potřebné učebnice, většinou vlastní porod ve skutečnosti nikdy

neviděli. Vycházeli pouze z teoretických znalostí, které sami získali četbou odborných

textů. (Doležal, 2001, s. 25-28)

Rozhodujícím mezníkem, který umožnil posun porodnictví, bylo povolení pitev.

Tím bylo umožněno vytvoření lidské anatomie vycházející z vědeckých poznatků. Přesto

však trvalo téměř jedno století, než se tyto poznatky začaly využívat i v porodnictví.

(Doležal, 2001, s. 35)

Převrat v porodní péči, kde převážně působily ženy, učinil vzor šlechty. V roce

1663 se mezi první zařadila vévodkyně de la Valiere, která si zvolila porodníka jménem

Julian Clement. Porody vedené vzdělanými chirurgy se u šlechty ujaly a to směřovalo k

novému povolání – accoucheur. V Čechách se první porodníci, s názvem babič, objevili až

v 18. století. (Doležal, 2001, s. 49-50) V období osvícenství se na porodnictví začalo

nahlížet jako na samostatný vědní obor. Ve stejné době započal přesun porodů z domácího

prostředí do porodnic. (Stackeová, Böhmová, 2010)

První informace o aktivní účasti partnera při porodu nalézáme u Židů. Lepší úroveň

porodnictví můžeme nalézt u starých Indů. Využívali znalosti jak anatomické, tak

fyziologické. Uměli popsat pánev, uložení dělohy a její tvar, znali i známky těhotenství i

projevy blížícího se porodu.

Vzhledem k tomu, že v Číně se nemohla žena odhalit před mužem lékařem, mohla

se o rodičku starat pouze odborně vzdělaná žena. V Číně i v Japonsku byly k porodu

využívány především polohy v kleku a dodnes se využívají vzpřímené polohy. Mimo jiné

známe z Japonska i chránění hráze.

Řádný vědecký základ dali porodnictví až Řekové poté co medicínu oprostili od

magie. Při porodu využívali léky na porodní bolesti, masáže a různorodé porodní polohy.

(Vránová, 2007, s. 13)

Porodní bába při své práci vycházela především z vlastní zkušenosti a z poznatků,

které byly předávány z generace na generaci. Často se výkon této činnosti dědil z matky na

dceru. Vzhledem k tomu, že muži toto povolání pokládali za podřadné či přímo pro ně
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nedůstojné, bylo vykonáváno zásadně ženami. Muži pracovali jako ranhojiči či felčaři a

byli přivoláni pouze v případě, že došlo v průběhu porodu ke komplikacím, se kterými si

porodní bába nebyla schopná poradit. Lékařská věda či medicína se porodnictvím

prakticky nezabývala, přesto že některé poznatky, týkající se právě porodnictví, vycházely

již z učení Hippokrata či Galéna. (Vránová, 2007, s. 8)


[…]


Zdroj: Mgr. Kateřina Ratislavová Ph.D.

Příloha č. 2

„Porodní asistentka, není dula a dula není porodní asistentka“

Zdroj: http://crowninglotus.typepad.com/crowning_lotus/2014/06/doulas-are-not-

midwives-and-midwives-are-not-doulas.html

http://crowninglotus.typepad.com/.a/6a01156f34a4a1970c01a511d02ae0970c-pi
http://crowninglotus.typepad.com/crowning_lotus/2014/06/doulas-are-not-midwives-and-midwives-are-not-doulas.html
http://crowninglotus.typepad.com/crowning_lotus/2014/06/doulas-are-not-midwives-and-midwives-are-not-doulas.html

Příloha č. 3

Hypotézy pro další výzkumné šetření:

Hypotéza č. 1: Domnívám se, že většina porodních asistentek pracujících na porodním sále

se v problematice přítomnosti partnera u porodu dále nevzdělává.

Hypotéza č. 2: Domnívám se, že většina porodních asistentek nezná kompetence dul.

Hypotéza č. 3: Domnívám se, že většina porodních asistentek si myslí, že nejvhodnější

příprava pro muže u porodu je absolvování předporodní přípravy.

Hypotéza č. 4: Domnívám se, že většina porodních asistentek nemá zkušenosti s tím, jak

muži zpracovávají zážitky a pocity po porodu jejich partnerky.

Příloha č. 4

Etický kodex ČAD

1. Posláním duly je poskytovat především emocionální, psychickou i fyzickou oporu

rodící matce a její rodině. Dula ženě poskytuje podporu, předává zkušenosti a

potřebné informace již během těhotenství, ženu (a jejího partnera) citlivým

způsobem doprovází při porodu, rodině je nápomocná i v šestinedělí. Klade si za cíl

přispívat k dobré tělesné a duševní pohodě matek a novorozenců.

2. Dula ČAD (*) je připravena klientku doprovázet jak při porodu v nemocnici, tak v

porodním domě nebo při porodu doma.

3. Dula ČAD neposkytuje zdravotnické služby. Nepřebírá žádnou zodpovědnost za

zdravotní stránku porodu, pokud není zároveň porodní asistentkou nebo lékařkou –

porodníkem. Dula ČAD nezasahuje do kompetencí lékařů, porodních asistentek ani

dalšího zdravotnického personálu. Dula ČAD poskytuje specifickou podporu rodící

ženě, a v tomto smyslu je součástí porodního týmu.

4. Pokud dula nabízí i služby jiné profese (např. porodní asistence, homeopatie,

fyzioterapie), je nezbytné, aby nabídku i výkon takových služeb zřetelně a

jednoznačně oddělila od své práce duly.

5. Dula ČAD klientku doprovází bez ohledu na národnost, sociální postavení a pověst

klientky či členů její rodiny.

6. Dula ČAD plně respektuje lidská práva, lidskou důstojnost i svobodu volby

klientky. Plně respektuje odpovědnost klientky za svá rozhodnutí i za jejich

případnou změnu. Dula své služby poskytuje vždy s akceptací individuálních

hodnot, postojů a přání každého jedince.

7. Dula ČAD je plně odpovědná za úkony a informace, které v rámci své práce

poskytuje. Dula ČAD klientce/klientům neuděluje rady; rodiče sami zodpovídají za

svá rozhodnutí.

8. Dula ČAD má právo odmítnout poskytnutí svých služeb z odborných a kapacitních

důvodů nebo z důvodů, které odporují jejímu svědomí.

9. Dula ČAD nesmí žádným způsobem zneužít ve vztahu ke klientce a její rodině

jejich důvěru. Se všemi informacemi ohledně zdravotního, psychického či

sociálního stavu klientky a její rodiny nakládá jako s důvěrnými a soukromými,

vyjma situací, kdy si vyžádá písemný souhlas klientky k použití přesně

vymezených údajů ke konkrétnímu účelu.

10. Dula ČAD se prokazuje kartičkou vydanou výborem ČAD. Seznam dul ČAD je

uveden na stránkách www.duly.cz.

11. Dula ČAD si vede záznamy o setkáních s klientkou a doprovázených porodech. Od

klientky si získává zpětnou vazbu o její spokojenosti s poskytnutými službami

(např. formou písemného dotazníku vlastnoručně vyplněného klientkou).

12. Dula ČAD se pravidelně vzdělává, udržuje či zvyšuje úroveň svých znalostí,

schopností a dovedností pro výkon práce duly. Pravidelně by se měla účastnit

setkání organizovaných ČAD, konzultovat s kolegyněmi složitější případy a

pravidelně procházet supervizí. Frekvenci doporučených setkání, konzultací a

supervizí určuje a doporučuje ČAD.

13. Etická a odborná komise ČAD má právo a povinnost vyjadřovat se k problémům

souvisejícím s odbornou a etickou úrovní poskytování služeb duly a k dodržování

tohoto etického kodexu. Komise může porušování odborných a etických pravidel

řešit pohovorem s příslušnou dulou, případně odebráním či pozdržením platnosti

certifikace duly, podmínečným vyloučením z ČAD nebo může uložit dule

povinnost pracovat po stanovenou dobu pod supervizí konzultantky.

14. Vzájemné vztahy mezi dulami ČAD stojí na kolegiálním, čestném a korektním

jednání. Dula ČAD za všech okolností jedná poctivě, s respektem vůči svým

klientkám a jejich rodinám i k ostatním dulám a dalším profesionálům, s nimiž při

své práci přichází do kontaktu.

15. Povinností duly ČAD je dodržovat tento etický kodex. Dále má povinnost hájit

svou profesionální i lidskou čest, dodržovat zákony ČR, respektovat obecně

uznávané morální, etické a společenské normy a bránit poškození dobrého jména a

pověsti členek České asociace dul.

Zdroj: http://www.duly.cz/eticky-kodex-cad/

http://www.duly.cz/eticky-kodex-cad/