Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistentka
Studijní obor: Porodní asistence
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Dana Dlesková
Název práce: Doprovázející osoba k porodu
Oponent práce: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
Počet stran: 52
Počet stran teoretické části: 27
Počet stran empirické části: 24
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Teoretická část: Studentka teoreticky zpracovala problematiku, která s doprovázející osobou u porodu souvisí jen velmi okrajově (historické proměny porodu, popis porodního procesu). V úvodu studentka píše: „Na porodní sále se může s rodičkou objevit jakýkoliv rodinný příslušník, nejčastěji matka rodičí ženy nebo také blízká kamarádka...“ (s. 9). O přítomnosti matky, sestry nebo blízké kamarádky rodičky však v práci nepojednává teoreticky ani ve výzkumném šetření, což je škoda.

V praktické části je zpracováno kvalitativní výzkumné šetření. Ke sběru dat je dle studentky využito polostrukturovaných rozhovorů se dvěma respondentkami. Dotazy jsou na obě ženy totožné, proto předpokládám, že šlo o rozhovor strukturovaný. Otázky jsou často kladeny sugestivně. Díky tomu jsou také získaná data poměrně povrchní a obecná. Na s. 52 - 53 uvádí autorka analýzu rozhovoru kódováním – jde však jen o vypsání hlavních témat, která se v rozhovoru s respondentkami objevila. V diskusi studentka porovnává výsledky rozhovorů se dvěma respondentkami a srovnává je s výsledky jiných kvalifikačních prací. Navrhuje doporučení pro praxi. Cíl práce byl splněn.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 18. 4. 2016

Podpis:

Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.